
3519 9/12 92: Skriftligt besvarede spørgsmål 3520 

Spm. nr. S 166 

Til sundhedsministeren (19/11 92) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

for at sikre, at den enkelte patient med behov 
for specialsygehusindlæggelse straks fra L 49's 
(forslag til lov om ændring af lov om sygehus- 
væsenet og lov om offentlig sygesikring m.v.) 
ikrafttræden og herefter tillige løbende orien- 
teres om de muligheder, loven indebærer?« 

Begrundelse 

Der tænkes i særdeleshed på muligheden for 
henvisning direkte via egen læge til indlæggel- 
se på det for patienten relevante specialsyge- 
hus uanset sygehusets beliggenhed og patien- 
tens hjemamt. 

Det skal tilføjes, at ministeren såvel i medi- 
erne som på anden vis gentagne gange har på- 
peget dette moment som værende centralt, 
mens man savner en klar udmelding herom i 
såvel lovforslag som bemærkningerne hertil. 

Svar (2/12 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
I umiddelbar tilknytning til L 49's ikrafttræ- 

den vil der blive udsendt informationsmateri- 
ale om det frie sygehusvalg, herunder om mu- 
lighederne for at vælge indlæggelse og be- 
handling på de foreningsejede specialsygehu- 
se, som er omfattet af loven. Dette informa- 
tionsmateriale, der vil henvende sig direkte til 
borgerne, vil blive fremlagt på samtlige folke- 
biblioteker, apoteker og sygehuse og hos de 
praktiserende læger. 

Spm. nr. S 189 

Til sundhedsministeren (26/11 92) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, i hvilket omfang der 

er tillagt det somatiske sygehusvæsen forsk- 
ningsforpligtelse, og i tilfælde af, at dette gæl- 
der alle somatiske behandlingssteder, om det 
så er rimeligt, at selv små behandlingssteder 
deltager i denne forskningsforpligtelse?« 

Begrundelse 

. Efter spørgerens opfattelse må forsknings- 

forpligtelsen i det amtskommunale somatiske 
sygehusvæsen kun gælde for centrale behand- 
lingssteder, da det ikke er rationelt at have en 
sådan forpligtelse spredt over samtlige somati- 
ske sygehuse i Danmark. 

Ligeledes vil selve koordineringen af forsk- 
ningen være meget omkostningskrævende. 

Svar (2/12 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Der foreligger ikke regler, som generelt på- 

lægger sygehuse en forskningsforpligtelse, og 
der er således ikke tale om, at alle amtskom- 
munale sygehuse har pligt til at forske. Dette 
udelukker naturligvis ikke, at amtskommuner 
og sygehuse selv tager sådanne opgaver op. 

For det specialiserede sygehusvæsen er kra- 
vene til forskning anderledes. Rigshospitalet 
har således en lovhjemlet forskningsforpligtel- 
se, og universitetssygehuse indgår generelt i et 
undervisnings- og forskningsmæssigt samar- 
bejde med universiteterne. Endvidere har sy- 
gehusafdelinger, som påtager sig lands- og 
landsdelsfunktioner, en forskningsforpligtelse. 
Det vil udtrykkeligt komme til at fremgå af 
Sundhedsstyrelsens nye retningslinier vedrø- 
rende lands- og landsdelsfunktioner, som for- 
ventes udsendt til sygehuskommunerne umid- 
delbart efter årsskiftet. 

Supplerende svar på skriftligt besvaret spørgsmål: 

Ad spm. nr. S 115 

Fra indenrigsministeren er modtaget supple- 
rende svar på et af medlem af Folketinget Eva 
Fatum (S) stillet spørgsmål. 

Spørgsmålet, der sammen med det foreløbi- 
ge svar er optaget i Folketingstidende, for- 
handlingerne sp. 1992, var sålydende: 

Til indenrigsministeren (4/11 92) af: 

Eva Fatum (S): 
»Vil ministeren oplyse, om de frivillige 

brandmænd er omfattet af reglerne for borger- 
ligt ombud, og om ministeren agter at tage ini- 
tiativ til, at, de frivillige brandmænd bliver om- 
fattet af de regler for fradrag i dagpenge og ef- 
terløn, der gælder for medlemmer af kommu- 
nalbestyrelser og amtsråd, jf. de kommunale 
styrelseslove?« 


